УИД 66RS0034-01-2023-000379-84 копия

Дело № 1-91/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Красноуральск 08.08.2023

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Маклаковой А.А., 

при секретаре Калашниковой И.В.,

с участием 

государственного обвинителя Ступиной ФИО9

защитника Киселевой ФИО10.,

подсудимого ФИО3 ФИО11

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, работающего ООО «Лабиринт» магазин «Красное и Белое», в должности специалиста по предотвращению потерь, военнообязанного, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде подписки о невыезде,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Комаров ФИО13 являясь гражданином Российской Федерации, совершеннолетним лицом, состоящим на воинском учете в военном комиссариате городов Красноуральска и Кушва Свердловской области с ДД.ММ.ГГГГ, обязанный в соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации защищать свое Отечество и нести службу в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ (далее по тексту Закон), в соответствии с решением призывной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ признанный годным к военной службе и подлежащий призыву на военную службу, уклонился от прохождения военной службы при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, Комаров ФИО14., находясь в здании отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лично под роспись получил повестку от сотрудника отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области ФИО2 ФИО15 о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 12:00 часам в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Далее, зная об отсутствии предусмотренных ст. 23 Закона оснований для освобождения от службы, предусмотренных ст. 24 Закона оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, без предусмотренных ч. 2 ст. 7 Закона уважительных причин неявки, осознавая, что он обязан сдать медицинские анализы, необходимые для производства медицинского освидетельствования и предоставить их результаты в военный комиссариат, Комаров ФИО16 действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде уклонения от призыва на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в целях уклонения от прохождения военной службы, в нарушение обязанностей, возложенных ст. 31 Закона, в назначенное время ДД.ММ.ГГГГ к 12:00 часам на призывной пункт отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по повестке не прибыл, не сдал медицинские анализы и не предоставил их результаты, необходимые для производства его медицинского освидетельствования, и уклонился от прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период очередного призыва, и тем самым уклонился от прохождения военной службы.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ Комаров ФИО17 находясь в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, лично под роспись получил повестку от сотрудника отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области ФИО2 ФИО18 о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08:00 часам в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Далее, зная об отсутствии предусмотренных ст. 23 Закона оснований для освобождения от службы, предусмотренных ст. 24 Закона оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, без предусмотренных ч. 2 ст. 7 Закона уважительных причин неявки, осознавая, что он обязан сдать медицинские анализы, необходимые для производства медицинского освидетельствования и предоставить их результаты в военный комиссариат, Комаров ФИО19., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде уклонения от призыва на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в целях уклонения от прохождения военной службы, в нарушение обязанностей, возложенных ст. 31 Закона, в назначенную дату ДД.ММ.ГГГГ прибыл на призывной пункт отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако, не сдал медицинские анализы и не предоставил их результаты, необходимые для производства его медицинского освидетельствования, и уклонился от прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период очередного призыва, и тем самым уклонился от прохождения военной службы, в связи с чем, находясь там же, лично под роспись получил повестку от сотрудника отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области ФИО2 ФИО20 о необходимости повторной явки ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минут в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для предоставления результатов медицинских анализов, необходимых для производства медицинского освидетельствования, и для прохождения медицинского освидетельствования.

Далее, зная об отсутствии предусмотренных ст. 23 Закона оснований для освобождения от службы, предусмотренных ст. 24 Закона оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, без предусмотренных ч. 2 ст. 7 Закона уважительных причин неявки, осознавая, что он обязан сдать медицинские анализы, необходимые для производства медицинского освидетельствования и предоставить их результаты в военный комиссариат, Комаров ФИО21, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде уклонения от призыва на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в целях уклонения от прохождения военной службы, в нарушение обязанностей, возложенных ст. 31 Закона, в назначенное время ДД.ММ.ГГГГ к 08:00 часам на призывной пункт отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по повестке не прибыл, не сдал медицинские анализы и не предоставил их результаты, необходимые для производства его медицинского освидетельствования, и уклонился от прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период очередного призыва, и тем самым уклонился от прохождения военной службы.

Затем, 14.05.2022 ФИО3, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, лично под роспись получил повестку от сотрудника отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области ФИО2 ФИО23. о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 09:00 часам в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для предоставления результатов медицинских анализов, необходимых для производства медицинского освидетельствования, и для прохождения медицинского освидетельствования.

Далее, зная об отсутствии предусмотренных ст. 23 Закона оснований для освобождения от службы, предусмотренных ст. 24 Закона оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, без предусмотренных ч. 2 ст. 7 Закона уважительных причин неявки, осознавая, что он обязан сдать медицинские анализы, необходимые для производства медицинского освидетельствования и предоставить их результаты в военный комиссариат, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде уклонения от призыва на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в целях уклонения от прохождения военной службы, в нарушение обязанностей, возложенных ст. 31 Закона, в назначенное время ДД.ММ.ГГГГ к 09:00 часам на призывной пункт отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по повестке не прибыл, не сдал медицинские анализы и не предоставил их результаты, необходимые для производства его медицинского освидетельствования, и не явился в военный комиссариат до окончания весеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ, уклонился от мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период очередного призыва, и тем самым уклонился от прохождения военной службы.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, Комаров ФИО24 находясь в здании отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лично под роспись получил повестку от сотрудника отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области ФИО2 ФИО25 о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 08:00 часам в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Далее, зная об отсутствии предусмотренных ст. 23 Закона оснований для освобождения от службы, предусмотренных ст. 24 Закона оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, без предусмотренных ч. 2 ст. 7 Закона уважительных причин неявки, осознавая, что он обязан сдать медицинские анализы, необходимые для производства медицинского освидетельствования и предоставить их результаты в военный комиссариат, Комаров ФИО26 действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде уклонения от призыва на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в целях уклонения от прохождения военной службы, в нарушение обязанностей, возложенных ст. 31 Закона, в назначенную дату ДД.ММ.ГГГГ прибыл на призывной пункт отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако, не сдал медицинские анализы и не предоставил их результаты, необходимые для производства его медицинского освидетельствования, и уклонился от прохождения медицинского освидетельствования и мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период очередного призыва, и тем самым уклонился от прохождения военной службы, в связи с чем, находясь там же, лично под роспись получил повестку от сотрудника отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области ФИО2 ФИО27 о необходимости повторной явки ДД.ММ.ГГГГ к 09:00 часам в отдел военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Далее, зная об отсутствии предусмотренных ст. 23 Закона оснований для освобождения от службы, предусмотренных ст. 24 Закона оснований для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, без предусмотренных ч. 2 ст. 7 Закона уважительных причин неявки, осознавая, что он обязан сдать медицинские анализы, необходимые для производства медицинского освидетельствования и предоставить их результаты в военный комиссариат, Комаров ФИО28 действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в виде уклонения от призыва на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде дезорганизации органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в целях уклонения от прохождения военной службы, в нарушение обязанностей, возложенных ст. 31 Закона, в назначенное время ДД.ММ.ГГГГ к 09:00 часам на призывной пункт отдела военного комиссариата городов Красноуральска и Кушва Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по повестке не прибыл, не сдал медицинские анализы и не предоставил их результаты, необходимые для производства его медицинского освидетельствования, и не явился в военный комиссариат до окончания осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ, уклонился от мероприятий, связанных с призывом на военную службу в период очередного призыва, и тем самым уклонился от прохождения военной службы.

В судебном заседании подсудимый Комаров ФИО29 признал полностью себя виновным в совершении инкриминируемого преступления и в присутствии адвоката и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ранее аналогичное ходатайство им было заявлено при ознакомлении с материалами дела. 

Установлено, что подсудимый Комаров ФИО30. осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан, на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела.

Государственный обвинитель Ступина ФИО31 защитник Киселева ФИО32 согласились с заявленным подсудимым ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке.

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым ФИО3 ФИО33 заявлено добровольно, без принуждения, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В соответствии со ст. ст. 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса РФ указанные выше обстоятельства являются основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вследствие чего суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО3 ФИО34 обвинение, с которым подсудимый согласился, суд признает обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, вследствие чего суд постановляет по делу обвинительный приговор, квалифицируя его действия по ч. 1 ст. 328 УК РФ, – уклонение от прохождения военной службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Согласно имеющимся в деле данным о личности, Комаров ФИО35 имеет постоянное места жительства, проживает с сожительницей, работает в магазине «Красное и Белое», на специализированных медицинских учетах не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

При определении вида и размера наказания ФИО3 ФИО37 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 ФИО38 условия его жизни и жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 ФИО39 обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования подсудимый давал подробные изобличающие себя показания. На основании ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими обстоятельствами учитываются полное признание вины, раскаяние, оказание материальной помощи близкому родственнику бабушке ФИО6, ее состояние здоровья и возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого ФИО3 ФИО40 от назначенного наказания суд не усматривает. По делу также нет оснований для применения к ФИО3 ФИО41. положений об отсрочке исполнения приговора, для освобождения его от наказания по состоянию здоровья.

Поскольку ФИО3 ФИО42. совершено преступление небольшой тяжести, основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 ФИО43 преступления и степени общественной опасности, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих обстоятельств, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, в целях исправления ФИО3 ФИО44 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом его имущественного положения, суд находит целесообразным, назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения ФИО3 ФИО45. иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 328 УК РФ, суд не находит.

Предусмотренные законом основания для применения ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания отсутствуют, поскольку наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, ФИО1 судом не назначается.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, оригиналы повесток (расписок) «о явке в ВК городов Красноуральска и Кушва» на имя ФИО3 ФИО46 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Кушва, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению, в соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ необходимо отнести на счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО47 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.328 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Уголовный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам.

получатель УФК по Свердловской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Свердловской области, л/с № ИНН №, КПП №; 

Банк получателя: УРАЛЬСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г. Екатеринбурга// УФК по Свердловской области г. Екатеринбурга, БИК №; 

номер счета банка получателя средств: №, 

номер счета получателя средств: №; 

КБК №, ОКТМО № ОКАТО №; 

Меру пресечения ФИО3 ФИО48 в виде подписки о невыезде сохранить до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО3 ФИО49 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: оригиналы повесток (расписок) «о явке в ВК городов Красноуральска и Кушва» на имя ФИО3 ФИО50, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по городу Кушва, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалоб и представлений через Красноуральский городской суд.

В соответствии со ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья Красноуральского

городского суда: А.А. Маклакова

Приговор вступил в законную силу 24.08.2023.